17. Il est donc nécessaire de distinguer les divers sens. Autre est le *vrai* sens de l'écriture, autre le sens *accommodatif*. Le *vrai* est proprement celui qui vient de Dieu; l'*accommodatif* est celui que les hommes lui donnent, *oultre, præter*, la pensée de Dieu : je dis *oultre, præter*, et non *contre, contra*, parce que si je disais *contre, contra*, le sens serait faux; mais si c'est seulement *præter*, cela est permis, quoique ce ne soit pas le

vrai sens entendu par Dieu. Il existe encore un sens *littéral* et un sens *mystique* ; tous les deux peuvent venir de Dieu. Le sens *mystique* n'existe pas dans chaque texte , mais bien le *littéral*, excepté lorsque la sentence ne peut être entendue littéralement. Il arrive quelquefois que le sens *littéral* et le sens *mystique* existent dans un même texte , comme dans celui-ci : *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera.... Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta, etc. (Gal. 4, 22, 24.)* Dans ce texte : *Hoc est corpus meum (Matth. 26, 26)*, l'église catholique entend le mot *est* pour le temps présent : ainsi, quand ces mots sont prononcés, le pain cesse d'être pain , et devient le vrai corps de Jésus-Christ réel et permanent. C'est faussement que Zuingle entend le mot *est* par *signifie* , c'est-à-dire : *Ceci signifie mon corps*, et qu'il donne pour exemple ce texte : *Est enim phase, id est transitus. (Exod. 11, 12.)* Luther entend tout aussi mal le mot *est* pour le futur *sera* : *Ceci sera mon corps*, c'est-à-dire dans le même temps qu'il sera pris par les fidèles. Maintenant, comment pourrions-nous savoir le vrai sens de ces mots, si nous ne faisons attention qu'au sens *littéral*? Et si nous, catholiques, nous sommes certains du sens de ces mots, nous pouvons avoir une foi inébranlable au sacrement de l'eucharistie. En outre on ne peut nier que plusieurs endroits de l'Écriture soient obscurs. Luther et Calvin prétendent le contraire, disant qu'elle est claire pour tous les hommes pieux ; mais comment se fait-il donc que les saints Pères qui se sont fatigués beaucoup pour comprendre quelques textes, n'en soient pas venus à bout? Saint Augustin, dans l'*Epist. 119, cap. 21*, avoue que les textes dont il ignorait le sens étaient plus nombreux que ceux qu'il comprenait : *In ipsis sanctis scripturis*

*plura nescio, quam scio.* (*Epist. ad Januar. c. 6.*) Et saint Jérôme : *Hoc tantum scio quod nescio.* (*Epist. ad Paulin.*) Les hérétiques mêmes, Brentius, Jean Gérard, Dumoulin et Amesius ont avoué qu'il existe plusieurs passages difficiles dans l'Écriture, dans les prophètes, dans les psaumes, dans l'Apocalypse, dans les épîtres, et spécialement dans la Ire épître aux Corinthiens, où il est dit (*cap. 15, v. 19*) : *Qui baptizantur pro mortuis.* Comment peut-on se baptiser pour les autres, et surtout pour les morts ? D'autres textes paraissent se contrarier. *Non resurgent impii in judicio*, lit-on dans le psaume 1, v. 5 ; et, dans l'Épître de saint Paul (1. *Cor. 15, 15*) on lit : *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Dans l'épître aux Romains (c. 3, v. 28) *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis* ; et dans la même épître (c. 1, v. 13) il semble qu'on lise le contraire : *Factores legis justificabuntur.* Il est évident qu'il y a plusieurs textes difficiles à comprendre ; puisque dans l'Écriture même saint Pierre nous donne cet avertissement : *Sicut et in omnibus epistolis* (c'est-à-dire de saint Paul) *loquens in eis de his, in quibus sunt quedam difficilia intellectu.* (2. *Petr. 3, 16.*)